[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.12.2018 № ПОС.03-2430/18

г. Переславль-Залесский

Об утверждении Порядка назначения
и выплаты компенсации расходов по оплате
твердого топлива отдельным категориям граждан,
оказание мер социальной поддержки которым
относится к полномочиям Российской Федерации,

Ярославской области
В целях реализации статьи 72 закона Ярославской области от 19.12.2008 г.                № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» и в соответствии с законами Ярославской области от 24 ноября 2008 г. № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации» и от 16 декабря 2009 г. № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 28.10.2009 г. № 1070-п «Об утверждении Порядка расчета и выплаты компенсации расходов на оплату жилого  помещения и коммунальных услуг на территории Ярославской области и о   признании утратившим силу постановления Правительства области от 29.12.2008 г. № 720-п»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Утвердить Порядок назначения и выплаты компенсации расходов по оплате твердого топлива отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к полномочиям Российской Федерации и Ярославской области, согласно приложению № 1
2. Руководителям муниципальных учреждений образования ежегодно, в срок до 1 августа, представлять в управление социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского:

- уточненные списки педагогических работников и пенсионеров из их числа, имеющих печное отопление;

- заявления педагогических работников и пенсионеров из их числа по форме согласно приложению № 3.

3. Начальнику Пригородного территориального управления, начальнику Рязанцевского территориального управления, начальнику Нагорьевского территориального управления Администрации города Переславля-Залесского, ежегодно в срок до 1 августа представлять в управление социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского:

3.1 сформированные по категориям (за исключением педагогических и медицинских работников) списки льготополучателей, использующих для отопления жилого помещения твердое топливо, согласно приложению № 2;

3.2 заявления льготополучателей по форме согласно приложению № 3;
3.3 дополнительные списки граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки,  предоставлять в управление социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского не позднее 1 декабря.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя»,  разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 г.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  города Переславля-Залесского Петрову Ж. Н.

Глава городского округа

города Переславля-Залесского                                                              В. А. Астраханцев
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Переславля-Залесского

от  29.12.2018 № ПОС.03-2430/18

Порядок

назначения и выплаты компенсации расходов по оплате твердого топлива

отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым

относится к полномочиям Российской Федерации, Ярославской области

1. Общие положения
1.1. Порядок назначения и выплаты компенсации расходов по оплате твердого топлива (далее - Порядок) на территории городского округа города Переславля-Залесского  определяет механизм расчета и выплаты денежного эквивалента мер социальной поддержки по возмещению расходов на приобретение твердого топлива гражданам, проживающим на территории городского округа города Переславля-Залесского (далее – льготополучатель (и)) в соответствии с:
- законами Российской Федерации:

от 15 мая 1991 года № 1244-1 “О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС”;

- федеральными законами:
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ “О ветеранах”;

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ “О социальной защите инвалидов в Российской Федерации”;

от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ “О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении “Маяк” и сбросов радиоактивных отходов в реку “Теча”;
от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

- постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года         № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;

- статьей 72 Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 года № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области».

1.2. Назначение и выплата компенсации расходов по оплате твердого топлива осуществляется управлением социальной защиты населения и труда Администрации г. Переславля-Залесского на основании письменного заявления гражданина, имеющего право на получение мер социальной поддержки по оплате твердого топлива в соответствии с законом Ярославской области от 19 декабря 2008 года № 65-з “Социальный кодекс Ярославской области” и федеральными законами по месту его постоянного или преимущественного проживания или временного пребывания, за исключением:

-   работников государственных учреждений здравоохранения, ветеринарии, социального обслуживания населения, культуры и искусства, работающих и проживающих на территории городского округа города Переславля-Залесского, которым компенсация производится по месту работы;

- приемных семей, которым предоставление компенсации осуществляется Управлением образования.

2. Порядок назначения и выплаты компенсации

2.1. Суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате твердого топлива определяются на основании утвержденных нормативов потребления и розничных цен для продажи населению.

2.2. В случае отсутствия на территории городского округа города Переславля-Залесского   организаций, осуществляющих реализацию твердого топлива гражданам, и не установления предельной максимальной розничной цены на него,  сумма денежного эквивалента компенсации по оплате твердого топлива определяется исходя из средней цены, рассчитанной на основании установленных предельных максимальных розничных цен на твердое топливо, реализуемое гражданам организациями, расположенными на территории Ярославской области.

2.3. Размер ежегодный денежной компенсации по оплате дров топливных определяется по формуле
Z = N x S x C x K+D, где
Z – денежный эквивалент компенсации расходов на оплату дров;

N – норматив потребления твердого топлива на 1 кв.м. отапливаемой площади;

S – либо общая площадь жилого помещения, занимаемого гражданином, имеющим право на получение компенсации, с учетом членов семьи; либо социальная норма площади; либо доля общей площади жилого помещения, приходящейся на гражданина, имеющего право на компенсацию (определяется в зависимости от категории льготополучателя);

C – установленная предельная максимальная розничная цена на дрова топливные, реализуемые гражданам;
K – поправочный коэффициент, устанавливаемый нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области для различных категорий льготополучателей;

D – стоимость доставки дров, если это предусмотрено законодательством,  для граждан, имеющих платежные документы, подтверждающие стоимость оказанных услуг о доставке дров  (по форме первичных учетных документов, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации) – в размере, указанном в платежном документе.
В общей сумме денежного эквивалента компенсации расходов по оплате твердого топлива учитывается доставка только в пределах Ярославской области.

2.4. Назначение и выплаты компенсации по оплате каменного угля осуществляется в соответствии с документами, подтверждающими его приобретение, в размере, не превышающем нормативов потребления.
2.5. Размер рассчитанной компенсации корректируется в зависимости от количества месяцев, в течение которых льготополучатель имеет право на льготу.

2.5. Компенсация предоставляется 1 раз в течение года. Доставка назначенной компенсации льготополучателю осуществляется (по желанию льготополучателя) на имеющийся банковский счет  либо  через организацию федеральной почтовой связи.
                                                                      Приложение 2

                                                                                                     к постановлению Администрации

                                                                                                города Переславля-Залесского

                                                                         от 29.12.2018 № ПОС.03-2430/18

Список

граждан, имеющих право на меры социальной поддержки по оплате твердого топлива

	№

п/п
	ФИО
	Год. рож.
	Адрес
	№ и дата выдачи документа, удостоверяющего право на получение льготы
	Кол-во зарегистрированных по месту жительства
	из них, имеющих право на льготы
	Площадь жилого помещения (кв.м)
	Площадь, на которую предоставляется льгота
	Сумма к возмещению за твердое топливо (руб.)
	Сумма к возмещению за доставку согласно платежному документу (руб.)
	Общая сумма к возмещению (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Начальник _____________________________________территориального управления                    _________________                   ____________________

                                (Пригородного, Рязанцевского, Нагорьевского)                                                                                               (подпись)                                                         (ФИО)

Дата _______________           контактный телефон ________________
Специалист УСЗНиТ, осуществивший проверку                                                 _________________                                                     ____________________

                                                                                                                                                               (подпись)                                                                                                  (ФИО)

                                                                 Приложение 3

к постановлению Администрации

                                                                                            города Переславля-Залесского

                                                                                    от 29.12.2018 № ПОС.03-2430/18

                                                            В УСЗНиТ Администрации г. Переславля-Залесского
от ____________________________________________

______________________________________________

_______________________________     года рождения

проживающей (его) по адресу:____________________

______________________________________________

______________________________________________

Заявление

Прошу выплатить мне компенсацию расходов по оплате _________________________________________ за 20 ______ год по льготной   категории

(вид топлива)
___________________________________________________________________ .
                                                   (название льготной категории)

         Выплату произвести через  ____________________________________________________.

                   (почтовое отделение,                          № банковского счета)

 Обязуюсь в течение месяца сообщить в УСЗНиТ Администрации г. Переславля-Залесского обо всех изменениях, влияющих на выплату мер социальной поддержки (перемене места жительства, изменения состава семьи, смене категории получателя и др.).
Даю свое согласие УСЗНиТ Администрации г. Переславля-Залесского на обработку своих персональных данных согласно перечню действий, установленных п.3 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ “О персональных данных” в целях предоставления мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных.

   ______________________                                                                      ____________________

               (дата)                                                                                                              (подпись)